Tuae Magnificentiae observantissimus

Albertus Bukuwka.

## 100.

1600, le 12 décembre. Genève.

*Albert Bukuwka de Bukuwka à J. J. Gynaeus: ayant trouvé l'occasion d'envoyer une lettre à Gynaeus, il lui fait savoir que, le 7 décembre, la citadelle savoyarde de Ste Catherine, qui avait menacé Genève, s'est rendue au roi de France. Le roi décida qu'elle soit démolie. On a appris en même temps que le roi d'Espagne a failli s'emparer, au moyen d'intrigues et de trahison, de Toulon et de Marseille, ports maritimes français.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 2, fol. 228. Original autographe.\*

S. P. D. Etsi non dubitabam, vir clarissime, quin hanc epistolam multi nuncii, fama denique esset ipsa sua celeritate superatura, tamen occasionem praesentem nactus, quod superioribus literis promiseram, existimavi quoquoe a me tibi, vir clarissime, rei huius nuncium perferri oportere: nimirum 7. die mense Decembri, propugnaculum illud Catharinae<sup>1</sup> a rege hactenus obsidione cinctum, in conspectu multorum congratulantium ei traditum esse, quod multos, imprimis Genevam singulari laetitia affectit. Nam liberata est non solum exparte a tyrannide Sabaudi, verum etiam ab impressionibus militum depopulantium agros colonorum, qui annonam flagellis illorum verberetam admodum onerarunt et auxerunt. Rex, ut studio et fide satisfaceret omnibus, confirmavit atque adeo praestitit, propugnaculum et suo et principum regni consilio, auctoritate et arbitratu iri destructum. Facturum putamus.

Hisce diebus accepimus regem Hispanum technis et fraudibus, quibus machinandis animus eius intentus, Ambianum et Marsiliam (quae sunt urbes maritima) <sup>2</sup> per proditionem pene cepisse: verum detecta proditione, optatis eius re infecta eventum non respondisse. De venturis rebus, quicquid erit actum, scribam ad te: et ut primum abs te ipso, deinde a ceteris omnibus, quam gratissimus erga tuam Excellentiam esse cognoscar, omni mea cura, opera, diligentia, labore pro-

<sup>1</sup> Voir les notes 99/2 et 99/3.

<sup>2</sup> Noms latins des villes de Toulon et de Marseille.

videbo. Nihil mihi optatus, quam te diu multumque valentem audire. Nos cum Deo volente valemus perbelle. Bene vale, vir clarissime, et me tibi commendatisimum esse velis. Datae Genevae 12. Decembris A. N. C. 1600.

Tuae Excellentiae observantissimus  
Albertus Bukuwka.

## 101.

### Georges de HODICE

[1588], le 29 novembre. Nuremberg.

*Esrom Rüdinger<sup>1</sup> à Théodore de Bèze: il le remercie de sa lettre amicale et lui recommande le jeune Georges de Hodice, jadis son élève à l'école de Frères à Ivančice.*

Gotha, LB. MS. A. 405, fol. 236. Original autographe.

Ipse te vincis humanitate et benevolentia erga me tua, quoties ad me scribis, proxime enim tuae, quales (misisti) et in quibus versus etiam meos commendas, cum hoc studium ante multos annos abieceram. Ego vero tibi gratulor, quod reperisti commoda senectae tuae. Mihi quod quisquam gratuletur, in rebus meis omnibus nihil est. Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum. Tu tamen, ut semper, ita hoc etiam tempore meo piis precibus tuis, ut me complectaris, te oro.

Cui has dedi, ex nobilitate equestri est Moraviae et didicit, prorsus adhuc puer,<sup>2</sup> in schola nostra,<sup>3</sup> ibi interea quid profecerit, nescio. Ingenio videtur esse liberali et pudente, qui cum hac transiens me salutaret, tibi eum commendatum putavi etiam propter veteres conductores meos, a quibus poenitet me quod discesserim. Tutorem habet virum praestantem. Gaudeo eos libenter suos ad vos mittere. Quid fiat de ecclesiolis locorum illorum hoc tempore, audies ex ipso minime suavia. Tu tamen adolescentem minime malum, ut videtur, et eclesiarum fraternalium illarum et mea etiam causa benevolentia tua ut complectaris, te oro. Vale, vir clarissime. Die 29. Novembris Nurnberg [1588?].<sup>4</sup>

Tuus  
Esromus Rüdingerus.

<sup>1</sup> Esrom Rüdinger (1523–1591), gendre de Joachim Camerarius, recteur de l'école de Zwickau, professeur de philosophie et de grec à Wittenberg; à cause de la religion, il fut obligé de quitter son poste et il passa en Moravie auprès des Frères moraves. De 1575 à 1586, il fut administrateur de l'école de Frères à Ivančice. Il dédia le deuxième volume de ses « *Libri psalmorum paraphrasis latina* » (Gorlici 1581) à Jean de Žerotín à Náměšť, tandis que le troisième volume fut dédié à Jean de Žerotín à Břeclav. Cf. aussi F. M. Bartoš, *Statuts scolaires d'Esrom Rüdinger*, ČMM 1923, p. 195 et suiv.

<sup>2</sup> Il s'agit probablement de Georges de Hodice. Voir No 102.

<sup>3</sup> L'école de Frères à Ivančice fut élevée, dans les années 70 du 16<sup>e</sup> siècle, au rang de l'école secondaire; elle devait enseigner aux élèves « les langues et d'autres arts ». Y étudièrent Charles de Žerotín, Charles de Lichtenstein, les membres de la famille Thurn, de la famille de Hodice, etc. Cf. aussi J. Cvřek, Ecole de Frères à Ivančice, ČMM 1907.

<sup>4</sup> A dater en 1588 à cause du contenu de la lettre suivante.

[Adresse]: Clarissimo theologo d. Theodoro Besae, domino et amico observando, Genevae. Genf.